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XIV edycja akcji medialno-edukacyjnej: „Zapal znicz
pamięci” – 23 października 2022 r.
Po raz czternasty zachęcamy do zapalenia znicza pamięci w miejscach zbrodni dokonanych przez
Niemców w  ramach  operacji  „Tannenberg”,  akcji  „Inteligencja”  oraz  „politycznego  oczyszczania
gruntu” w pierwszych miesiącach II wojny światowej.

W ramach ponadregionalnej akcji przypominamy o Polakach zamordowanych przez Niemców jesienią
1939 r. i w kolejnych latach w Wielkopolsce, na Pomorzu Gdańskim, Kujawach, Górnym Śląsku i Ziemi
Łódzkiej. Tylko do końca 1939 r. zamordowano na terenach wcielonych do III  Rzeszy ok. 40 000
przedstawicieli polskich warstw przywódczych.

W niedzielę 23 października br. zachęcamy do zapalenia zniczy w miejscach ludobójstwa i niemiec-
kiego  terroru.  W tym roku  przypominamy o  miejscach  masowych  egzekucji,  w  których  Niemcy
zacierali   ślady zbrodni  dokonanych jesienią  1939 r.  w ramach akcji  „1005”.  W bieżącym roku
odwiedzimy, m. in.  Katowice, Gdańsk, Lasy Gniewkowskie, Lasy Rożnowskie w Wielkopolsce, Las
Lućmierski pod Łodzią.

W  związku  z  akcją  przygotowany  jest  folder  informacyjny.  Zachęcamy  uczestników  do
udokumentowania miejsca, w którym zapalono znicz i wysłania zdjęcia z krótkim opisem na adres:
zapalzniczpamieci@ipn.gov.pl

Osoby,  które  prześlą  zdjęcie  z  opisem  mają  możliwość  otrzymania  zaproszenia  na  Koncert
Zaduszkowy w Teatrze Muzycznym w Poznaniu – Spektakl: „Irena” (30 października br.). Ilość miejsc
ograniczona.

Poznaj historię zbrodni,  o których świat miał się nigdy nie dowiedzieć, przeczytaj folder i  znajdź
miejsce pamięci w swojej okolicy!

Serdecznie zapraszamy!

Kampania jest wspólnym przedsięwzięciem Oddziałowych Biur Edukacji Narodowej IPN w Poznaniu,
Gdańsku,  Katowicach,  Łodzi,  Bydgoszczy  oraz  Radia  Poznań  i  regionalnych  rozgłośni  Polskiego
Radia.  Akcja  odbywa  się  pod  Patronatem Honorowym Marszałka  Województwa  Wielkopolskiego.
Patronem medialnym jest portal dzieje.pl.

Operacja  „Tannenberg”  to  kryptonim  pierwszej  zaplanowanej  na  masową  skalę  operacji
eksterminacyjnej  przeprowadzonej  przez  Niemców w okresie  II  wojny  światowej.  Jej  celem było
fizyczne wyeliminowanie liderów polskich warstw przywódczych, w większości wpisanych przed wojną
na tzw. listy proskrypcyjne. Tylko do końca 1939 r. na terytorium II RP Niemcy wymordowali ok.
55 000 Polaków.  Szczególne represje  dotknęły polskich obywateli  na terenach wcielonych do III
Rzeszy, gdzie zginęło 40 000 osób. W Wielkopolsce, w regionie łódzkim, na Pomorzu, Kujawach i
Górnym  Śląsku,  w  masowych,  publicznych  i  tajnych  egzekucjach  życie  stracili  Powstańcy
Wielkopolscy,  Śląscy,  członkowie  Związku  Zachodniego,  polscy  urzędnicy,  działacze  społeczni,
polityczni, nauczyciele, księża, przedstawiciele inteligencji, ziemiaństwa, chłopi i robotnicy. Ponieśli
oni śmierć tylko dlatego, że byli Polakami i liderami w swoich środowiskach. Cała operacja skierowana
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przeciwko polskim warstwom przywódczym odbyła się pod osłoną prowadzonych przez Wehrmacht
działań wojennych. Formacją odpowiedzialną za te mordy były w większości specjalne policyjne grupy
operacyjne Einstazgruppen, a także niemieckie, paramilitarne formacje Selbstschutzu i Freikorpsy.
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